
COMUNE DI UTA
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI

ORIGINALE

Registro Area n. 11

AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE N. 357 DEL 28-06-2023

Servizio: POLIZIA LOCALE

Oggetto: Affidamento del servizio di notifica dei verbali di accertamento delle 
violazioni al C.d.S.  impegno di spesa in favore della Ditta Maggioli Spa, con 
sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino n.8 P. IVA 
02066400405, per  la fornitura del servizio di notifica verbali di violazione al 
Codice della Strada della Polizia Locale del Comune di Uta; CIG: 
Z713BBA4AA

Richiamati i seguenti atti:
- il Decreto del Sindaco n. 06 del 18/04/2023, con il quale la sottoscritta viene individuata 

Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Polizia Locale con l’attribuzione delle 
funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ogni altra 
competenza prevista in base a norma di Legge e di Regolamento;

- la deliberazione del Consiglio comunale n.18 del 06.04.2023 con la quale è stato approvato 
il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 06.04.2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 27/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la Struttura Organizzativa e il Funzionigramma dell’Ente;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 12/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il (PEG) Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (Art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000) Parte Finanziaria; 
Vista la Determinazione n. 72 del 07/02/2020 avente ad oggetto: “Affidamento del servizio di 
gestione dei verbali di accertamento delle violazioni al C.d.S., “ Concilia Service 4.0” – impegno 
di spesa in favore della Ditta Maggioli Spa;

Preso Atto che l’offerta “Concilia Service 4.0”, di cui alla Determinazione n. 72 del 
07/02/2020 prevede la fornitura delle
seguenti attività:
� Fornitura degli strumenti tecnologici ed informatici;
� Stampa della modulistica;
� Data entry delle violazioni;
� Predisposizione delle notifiche dei verbali;
� Rendicontazione finale delle notifiche e dei pagamenti;



AREA POLIZIA LOCALE n.357 del 28-06-2023 COMUNE DI UTA

Pag. 2

� Archiviazione elettronica dell’intera attività dell’ufficio verbali;

Rilevato come dall’offerta di cui ai punti precedenti risulti esclusa la fornitura di rimborso per 
le spese postali anticipate dall’operatore economico selezionato con la sopra richiamata 
Determinazione n. 72 del 07/02/2020;

Atteso dunque come nella gestione delle violazioni al C.d.S, risulti ineluttabile effettuare le 
notifiche ai soggetti di cui all’art. 196 del C.D.S.; 

Dato Atto che al fine di concludere l’iter sanzionatorio descritto nel Titolo VI del C.D.S., per 
ragioni di opportunità tecnica e di efficienza del servizio si ritiene opportuno demandare 
l’attività di notifica all’operatore economico Maggioli Spa, con successivo rimborso delle spese 
postali anticipate dallo stesso;

Ritenuto pertanto opportuno, per le ragioni sopra esposte, procedere all’affidamento del 
servizio di notifica dei verbali C.D.S., alla Maggioli Spa;
;
Dato atto che l'affidamento in oggetto tiene conto dei principi, sanciti dall'art.30, comma 1 del 
D.Lgs n. 50/2016, ed in particolare del principio di proporzionalità, adeguatezza ed idoneità 
dell'azione rispetto alle finalità e all'importo dell'affidamento;

Visto l’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede la possibilità di 
procedere ad affidamenti di importo inferiore ad € 40.000.00, mediante affidamento diretto; 

Viste le linee guida n. 4 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Considerato che l’importo della presente procedura di affidamento è inferiore all’importo di € 
5.000,00 e che pertanto, in forza del disposto dell’art. 1, c. 450 della L. 27/12/2006, n. 296, 
come novellato dall’art. 1, c. 502 della L. 28/12/2105, n. 208 e da ultimo dall’art. 1, c. 130 della 
L. 30/12/2018, n. 145, non vi è l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge;

Verificata l’assenza in capo all’operatore economico di una causa o di un motivo di esclusione 
relativa alla partecipazione alle procedure di affidamento di cui all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016;

Visto l’art. 1, comma 2 lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020 “ Decreto 
semplificazioni”convertito dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120;

Visto il numero CIG per il servizio in oggetto: Z713BBA4AA; 

Dato atto che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di 
dover attestare la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
147 bis del D.Lgs 267/2000;

Dato atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dall’art. 6-bis Legge 241/1990 e dagli artt. 6 e 
7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non 
sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 



AREA POLIZIA LOCALE n.357 del 28-06-2023 COMUNE DI UTA

Pag. 3

personali del sottoscritto Responsabile di servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato 
a vari titoli all’istruttoria dell’atto; 

DETERMINA

per i motivi di cui sopra:

-Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
-Di affidare alla Ditta Maggioli S.p.A. con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del 
Carpino n.8 P. IVA 02066400405, la fornitura del servizio di notifica verbali di violazione al 
Codice della Strada della Polizia Locale del Comune di Uta cosi come segue: 

Importo Capitolo/articolo Codice di Bilancio Esigibilità
€350,00 1034/13 03.01-1.03.02.05.003 2023

1. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 
707-734, della legge n. 208/2015; 
2. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile di Area; 
3. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 il responsabile unico del 
procedimento ( RUP), è la scrivente Responsabile del Servizio di Polizia Locale Comandante 
Cap. Loi Monica; 
5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 
6.Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del Comune ai fini della generale 
conoscenza. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 Loi Monica

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



AREA POLIZIA LOCALE n.357 del 28-06-2023 COMUNE DI UTA

Pag. 4


